Tani në Shkup ka një numër

të madh xhamish, të cilat janë
me vlerë të lartë artistike, si
trashëgimi kulturore e arkitek-
turore, stili ndërtimor i të
cilave bën për vete shumë viz-
itorë. “Hëna e Re” ia sjell lex-
uesit në disa numra.

XHAMIA E ISA BEUT (880/1475)

Sipas mbishkrimit që gjendet
në portalin e Xhamisë, kupto-
jmë se ndërtuesi i xhamisë
është i biri i Is’hak Beut, Isa

Pasuri islame:
Objektet fetare
të BFIM

Po ashtu,
thuhet se edhe varri i nënës së
poetit të madh, Jahja Qemal,
gjendet këtu.
Mbi portalin e xhamisë gjen-

det edhe mbishkrimi në
gjuhën arabe, me dy rreshta, të
madhësisë 135 x 50.
Në mbishkrim thuhet se

Xhamia është ndërtuar në vitin
880/1475 nga ana e Isa Beut.
Tërmeti i vitit 1963 e ka dëm-
tuar pjesërisht Xhaminë në
disa vende. Këto dëmtime janë
evituar, Xhamia është
meremetuar në kohë të duhur
dhe është ende në gjendje të
mrekullueshme.

Mirëpo, do të vĳë një
kohë kur do të ketë më shumë
llafazanë se sa dĳetarë. I takon

lavdërimi atĳ që ka dituri të madhe,
por që flet pak. Por, ai që nuk ka
dituri, mirëpo flet shumë, meriton
nënçmimin”.
Mënyra e theksimit të

udhëheqësit të muslimanëve Omer
ibni Abdulaziz (v. 101/719) thuajse
çdo gjë e hesht dhe e nxjerr në pah
sikurse një yll ndriçues. Kjo më
shumë ka të bëjë me parandalimin
e atyre që polemizojnë rreth
çështjeve fetare pa pasur njohuri. Ai
thekson: “Kur të shihni një bashkësi
nga mesi i një populli të thjeshtë, të
cilët bisedojnë dhe polemizojnë për
çështjet fetare, dĳeni se ata janë
duke vrapuar pas një humbjeje të
çartë”. Lidhur me këtë çështje edhe
thënia e Xha’fer Sadikut (v. 148/765)
është shumë me vend: “Të jeni
mendjemprehtë dhe të zellshëm në
çështjet e fesë së Allahut. Mos u
bëni si të pacivilizuarit (mos
qëndroni larg shkencës dhe
diturisë). Sepse, ata që nuk e
kuptojnë fenë në mënyrë të duhur,
në ditën e kiametit Allahu xh. sh.
nuk do t’i shikojë me një shikim
mëshire dhe as që do t’ua pastrojë
veprat e tyre”.
Në këtë kontekst, vlerë shumë të

madhe ka edhe kjo thënie e Imam
Xha’fer Sadikut (v. 148/765):
“Bëhuni të ditur dhe të mprehtë në
fenë eAllahut dhe në çështjet fetare,
e mos u bëni sikurse bedevitë.
Sepse, ata që nuk e njohin fenë e
Allahut dhe nuk kanë informata
rreth imtësive fetare, në ditën e
Kiametit Allahu xh. sh. atë person
nuk do ta shikojë me mëshirë dhe
asnjë vepër nuk do ta lajë”.
Shumë mirë dihet se në ç’gjendje

bie kur dikush del e flet në këtë
aspekt pa pasur njohuri
profesionale dhe pa hulumtuar
asgjë. Dhe, këtë Ibni Haxher el-
Askalani (v. 852/1448) e përkufizon
në këtë mënyrë: “Kur një njëri flet
diçka jashtë profesionit të tĳ, nga goja e
tĳ dalin thënie të çuditshme dhe pa
vlerë”.
Qe shumë vite me radhë,

përkundër dĳetarëve të mëdhenj,
kanë filluar të flasin shumë njerëz
rreth çështjeve fetare, e ndoshta
edhe vetveten e tyre e kanë parë të
obliguar për këtë çështje.

O pop-
ulli im, veproni sa të mundeni; edhe
unë do të veproj; e më vonë do të kup-
toni se kush do ta pësojë atë dënimin që
do ta poshtërojë dhe kush është ai rre-
nacak. Pritni, se edhe unë bashkë me ju
jam duke pritur.” 2 / vazhdon /

1) Hud, 25-26.
2) Tefsir Ibn Kesir, skračena verzija,

Sarajevo, 200/ 1420, fq.,618-619.
3) Hud, 27.
4) Hud, 27.
5) Ibn A’bas, TEFSIR, Sarajevo,

2007/1428, fq., 3, fq. 22.
6) Edh- Dhilal, 4/1872; sipas: Abdul-

Hamid el- Bilali, Metodat e da’vetit,
Shkup, 2003, fq. 121.

7) Hud,27.
8) TEFSIR Ibn-Kesir, skračena verzija,

Sarajevo, 2000/1420, fq., 619.
9) Tefsirul- Kurtubi, 5/3251; sipas:

Abdul- Hamid el- Bilali, Metodat e
da’vetit, Shkup, 2003, fq. 122,

10) Hud, 27.
11) Tefsiri i Ibn Kethirit, 2/442; sipas:

Abdul- Hamid el-Bilal, Metodat e
da’vetit, Shkup, 2003,fq. 122,

12) Hud, 27.
13) Edh-Dhilal,4/1873; sipas: Abdul-